UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  670 /KH-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày  10  tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp Bồi dưỡng Phương pháp dạy bơi, lặn và phòng chống tai nạn

đuối nước năm 2023 tại cụm huyện Phong Thổ và huyện Sìn Hồ

Căn cứ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức bộ máy của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập

huấn nhân viên chuyên môn đối với môn Bơi, Lặn;

Căn cứ Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh

Lai Châu năm 2023; Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Chương trình bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc

làm, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 390/QĐ-SVHTTDL ngày 29/12/2022 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm

2023; Kế hoạch số 201/KH-SVHTTDL ngày 10/02/2023 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc mở lớp Bồi dưỡng Phương pháp dạy bơi, lặn và phòng

chống tai nạn đuối nước năm 2023.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp Bồi

dưỡng Phương pháp dạy bơi, lặn và phòng chống tai nạn đuối nước năm 2023 tại

cụm huyện Phong Thổ và huyện Sìn Hồ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hướng dẫn, bồi dưỡng các kỹ năng an toàn trong môi trường nước

cho các học viên là cán bộ, công chức, viên chức của phòng Văn hóa và thông tin,

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, giáo viên thể dục thể thao, cán bộ

đoàn, đội; công chức văn hóa, xã hội cấp xã; những người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản, tổ

dân phố thuộc huyện Phong Thổ và huyện Sìn Hồ.

- Thông qua lớp bồi dưỡng nhằm nâng cao nhận thức và phát huy vai trò,

trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong

2

việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước,

đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe,

tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Lớp học phải đủ về số lượng học viên, học viên đúng đối tượng bồi dưỡng

và tham gia đầy đủ các học phần của khóa học.

- Nội dung bồi dưỡng phải đảm bảo theo chương trình đã được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 18/5/2022.

- Tổ chức lớp học phải đảm bảo tiết kiệm, chất lượng và thực hiện nghiêm

các quy định về phòng chống dịch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức

Lớp bồi dưỡng được tổ chức trong 05 ngày, từ ngày 26/6/2023 - 30/6/2023.

2. Địa điểm tổ chức

Tại Bể bơi khách sạn Lan Anh.

Địa chỉ: Thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN THAM GIA VÀ THỦ

TỤC ĐĂNG KÝ THAM GIA LỚP BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng tham gia lớp tập bồi dưỡng

Cán bộ, công chức, viên chức của phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, giáo viên thể dục thể thao, cán bộ đoàn, đội;

công chức văn hóa xã hội; những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản, tổ dân phố thuộc huyện

Phong Thổ và huyện Sìn Hồ.

2. Số lượng học viên tham dự

Tối thiểu 50 học viên (20 học viên là cán bộ, công chức hưởng lương từ

ngân sách nhà nước; 15 học viên là viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà

nước; 15 học viên là những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, những

người hoạt động không chuyên trách ở thôn, bản, tổ dân phố).

3. Đăng ký tham gia

Phòng Văn hóa và Thông tin làm đầu mối tổng hợp danh sách học viên

tham gia (bao gồm: họ và tên học viên; ngày tháng, năm sinh; số CMND/Thẻ căn

cước công dân; hộ khẩu thường trú, đơn vị công tác; đối tượng); mỗi học viên gửi

kèm 01 ảnh màu 3x4, phía sau ghi rõ thông tin họ và tên, đơn vị để kết thúc khóa

3

học Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp giấy chứng), gửi về Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch trước ngày 15/6/2023 để ban hành Quyết định mở lớp.

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢNG VIÊN BỒI DƯỠNG

1. Nội dung bồi dưỡng

Gồm các chuyên đề sau:

- Chuyên đề 1: Hướng dẫn triển khai một số văn bản của Trung ương liên

quan đến công tác thể dục thể thao.

- Chuyên đề 2: Giới thiệu môn bơi, lặn và hướng dẫn tổ chức dạy bơi cho

trẻ em phòng, chống đuối nước.

- Chuyên đề 3: Hướng dẫn kỹ thuật bơi.

- Chuyên đề 4: Thực hành phương pháp giảng dạy kỹ thuật bơi ếch.

- Chuyên đề 5: Phương pháp phòng chống đuối nước.

- Chuyên đề 6: Thực hành phương pháp giảng dạy kỹ thuật bơi trườn sấp.

- Chuyên đề 7: Thực hành phương pháp phòng chống đuối nước.

2. Giảng viên

Công chức, viên chức thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí tổ chức lớp Bồi dưỡng từ nguồn ngân sách tỉnh giao cho Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 (phân bổ chi tiết tại Quyết định số 390/QĐ-

SVHTTDL ngày 29/12/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao

dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023).

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của học viên tham gia lớp Bồi dưỡng do học viên

hoặc cơ quan, tổ chức cử học viên tham dự đảm bảo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

Tham mưu xây dựng Kế hoạch mở lớp; xây dựng chương trình, nội dung giảng

dạy; lập dự toán kinh phí mở lớp; chuẩn bị diễn văn Khai mạc, Bế mạc, báo cáo tổng

kết và các tài liệu liên quan đến lớp bồi dưỡng; trực tiếp quản lý lớp bồi dưỡng.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao thực hiện các nội dung liên

quan đến tổ chức lớp bồi dưỡng, đảm bảo kinh phí thực hiện và thanh, quyết toán

theo quy định hiện hành.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện: Phong Thổ và

Sìn Hồ

4

Phối hợp chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với phòng

Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan phổ biến nội

dung kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị có đối tượng cần bồi dưỡng để đăng ký

tham gia và tổng hợp danh sách học viên gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch mở lớp Bồi dưỡng Phương pháp dạy bơi, lặn và phòng

chống tai nạn đuối nước năm 2023 tại cụm huyện Phong Thổ và huyện Sìn Hồ. Đề

nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện Phong Thổ và UBND huyện Sìn Hồ

quan tâm phối hợp chỉ đạo thực hiện. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ

động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (Báo cáo);

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND huyện Phong Thổ;

- UBND huyện Sìn Hồ;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng VH&TT và Trung tâm VHTT&TT huyện

Phong Thổ;

- Phòng VH&TT và Trung tâm VHTT&TT huyện

Sìn Hồ;

- Lưu: VT, QLTDTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Kháng

		2023-05-30T08:53:25+0700

		2023-05-30T09:59:35+0700